Lein.191/2008

Ementa: Autoriza abertura de Crédito Adicional
Suplementar e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Aragoiaba, Estado de Pernambuco
no uso de suas atribuigdes que lhe sdo concebidas por Lei, fago saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

: Art. 1° - Fica o chefe do poder executivo Municipal, autorizado
a abrir um crédito Suplementar no valor de R$ 1.202.450.00 (Hum milhéo,
duzentos ¢ dois mil ¢ quatrocentos ¢ cinquenta reais) destinados a reforcar as
dotacdes orcamentarias a seguir:

SUPLEMENTACAO

12. GABINETE DO PREFEITO
1201 Gabinete do Prefeiio
2 (Gestic Adm. do Gabmeie do Prefernio
i

o

Maieriai de Consumo R$ 9.900.00
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1204
08.243.3500-2008
339014.01
339030.01
08.243.3500-2009
339036.01
339039.01

13.
1301
04.122.1200-2013
339030.01
339036.01
339039.01

14
1401
04.123.1500-2015
339030.01
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Coord. Or¢amento Participativo
Manutengio do Conselho Tutelar
Diarias — Civil

Material de Consumo
Manutencdo do CDCA

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

SECRETARIA DE ADM. E PLANEJ.

Secret. de Adm. e Planejamento

Gestdo Adm. da Séc. Adm. e Planejamento

Material de Consumo
Serv. Terc.-Pessoa Fisica
Serv. Terc.-Pessoa Juridica

SECRETARIA DE FINANCAS
Secretaria de Financas

Gestdo Adm. da Séc. de Finangas
Matenal de COHbUIﬂO
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uui v. 'Yerc.-Pessoa Fisica
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R$ 1.000,00
RS  4.000,00
R$ 1.000,00
R$ 31.000,00

R$ 29.100,00
RS 5.000,00
R$ 23.900,00




339039.45
12.361.5320-2019
319004.09
319011.09

16
0602
10.301.4200-2028
319011.01
339030.01
339036.01
339039.01
10.301.4400-2029
339030.01
339030.42
339036.01
339039.01
10.301.4400-2030
339030.01
339036.01
10.307.4400-2045
339030.01
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Serv. Terc. Pessoa Juridica
Manutengio do Ensino Fundamental
Contratagdo por Tempo Determinado
Venc. ¢ Vant. Fixas-Pessoal Civil

SECRETARIA DE SAUDE
Fundo Municipal de Satde
Manut.das Ativ.do Fundo Munic.de Saude
Venc. e Vant. Fixas-Pessoal Civil
Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Desenv. de A¢des Basicas de Saude
Material de Consumo

Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Promocio das Acdes de Vig. Saniiaria
Material de Consumo

Serv. Terc.-Fessoa Fisica
Atencido Espec. Ambulatoriai e

Material de Congumeo
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R$  5.000,00

R$ 60.000,00
RS 50.000,00

RS 20.000,00

R$200.000,00
R$ 38.000,00
R$ 9.000,00
R$ 12.000,00
R$ 1.000,00
R$ 5.000,00
R$ 1.000,00
RS 1.000,00
R$  1.600,00
RS 4.000,00
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339036.01 Serv. Terc.-Pessoa Fisica i

5.000,00
339039.01 Serv. Terc.-Pessoa Juridica R$ 1.000,00
18 SECRETARIA de INFRA-ESTRUTURA
1801 Secretaria de Infra-Estrutura
15.452.6100-2037 Gestdo Adm. da Séc. de Infra-Estrutura
339030.01 Matéria de Consumo R$ 27.600.,00
339039.01 Serv. Terc.-Pessoa Juridica R$ 4.000,00
15.452 .6500-2038 Manutenciio do Serv. de Limpeza Urbana
339036.01 Serv. Terc.-Pessoa Fisica R$ 10.000,00

Total R$1.202.450,00

Art. 2° - Os recursos necessarios ao atendimento de que trata o
Art.1°, sfo provenientes de anulagdo parcial das dotagdes discriminadas abaixo:

Anulagdo

12. GABINETE DO PREFEITOQ
1201 Gabinete do Prefeito
04.122.1100-2002 Gestio Adm. do Gabinete do Prefeito

449052 01 Equpamentos e Mat. Permanente RS
04.122.1100-2003 Manut. Assessoria Téc Juridica e Politica

339014 .01 Diarias - Civil RS

339030.01 Material de Consumo R$

1202 Coerd. Des. Turis. Meio Ambiente
23.691.2100-2004 Gestdo Adm. do Turismo e Meio Ambiente

339030.01 Matenal de Consumo RS
339036.01 QOutros Serv. Terc. - Pessoa Fisica R$

18.341 .4900-2005 Descnv. AcOes Relat. Educacso Ambiental

5.000,00

3.000,00
3.000,00
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449052.01

1204
04.121.1100-2007
339030.01
339035.01
339036.01
339039.01

08.243 3500-2008
339039.01
449052.01
08.243.3500-2009
339030.01
339036.01
449052.01
08.244.3500-2010
339030.01
339036.01
339039.01
449052.01
12.122.3500-2011
339030.01
339036.01
339039.01
449052.01
10.122.3500-2012
339030.01
339036.01
339039.01
449052.01

13.
0601
09.272.1330-2014
319011 .41
319113.41
339014.41
339030.41
339036.41

Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Coord. Orcamento Participativo
Apoio Téc. Adm, Agdes Org. Participativo
Matenial de Consumo

Servigos de Consultoria

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terv.-Pessoa Juridica
Manutencio do Conselho Tutelar
Serv. Terc. Pessoa Juridica
Equipamentos e Mat, Permanentes
Manut. do CMDCA

Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Manut. do Conselho de Assist. Social
Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Manutencgio do Consetho de Educagio
Matenial de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Equipamentos e Mat. Permanentes
Manut. do Conselho Municipal de Saude
Matenial de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes

SECRETARIA DE ADM. E PLLANEJ.
Fundo de Prev. dos Serv. Muniec.

Manut. Ativ.Fundo de Prev. Serv. Municipal
Venc. E Vant. Fixas — Pessoal Civil
QObrigagdes Patronais

Didrias — Crvil

Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

/

RS

RS
R$
R$
R$

RS

R$
RS
RS

RS
R$

RS

RS
R$
RS
RS

RS
RS
RS
RS

RS
RS
R$
R$
R$

5.000,00

1.000,00
1.000,00
3.000,00
5.000,00

5.000,00
4.350,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

4.000,00
500,00
500,00
500,00

5.000,00



335039.41
449052.41
77.777.7777-7777
77777741

1301
04.122.1200-2013
449052.01
02.061.1300-5004
339091.01
28.846.1300-5005
319013.01
319113.01

14
1401
04.123.1500-2015
339039.01
28.846.1300-9007
329022.01
469071.01
99.999.9999-9999
999999.01

15
1501
12.361.5320-1003
339036.01
339039.01
339039.42
449051.42
449061.01
12.361.5100-2016
319092.01
449052.01
12.361.5200-2017
449052.01
12.361.5320-2018
319004.01

Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Reserva Orcamentaria do RPPS
Reserva Orgamentaria do RPPS
Secretaria de Adm. e Planejamento
Gestdo Adm. da Séc. de Adm. de Plane).
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Compromissos com Sentengas Judiciais
Sentencas Judiciais

Encargos com Obrigacdes Patrinais
Obnigagdes Patronais _
Obrigagdes Patronais do RPPS

SECRETARIA DE FINANCAS
Secretaria de Financas

Gestido Adm. da Secretana de Finangas
Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Encargos Gerais do Municipio
Encargos sobre a Divida Contratada
Principal da Divida por Contrato
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

SECRETARIA DE EDUCACAQ
Secretaria de Educaciio
Otimizacio da Rede Municipal de Ensino

Serv. Terc.-Pessoa Fisica
Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Obras ¢ Instalagdes
Aquisigdo de Imoveis

Apoio Téc. Adm. Acdes Secret. de Educacio

Despesas de Exercicio Anterior
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Transporte Escolar

Eqguipamentos e Mat. Permanentes
Manutencdo do Ensino Fundamental

Contratagdo por Tempo Determinado /

RS 2.000,00
R$ 1.000,00

R$212.000,00

R$ 5.000,00
R$ 500,00

R$ 22.000,00
R$ 2.000,00

R$ 30.000,00

R$ 30.000,00
RS 40.000,00

R$ 30.000,00

R$ 10.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
RS 500,00

RS 1.000,00
R$ 5.000,00

R$ 500,00

RS 15.000,00



319013.09
319113.01
316113.09
449052.01
449052.09
449052 42
449052.45
12.361.5320-2019
319013.09
319113.09
12.365.5300-2020
319011.01
339036.01
339039.01
12.367.5600-2023
319011.01
339030.01
339036.01
339039.01
12.361.5320-2024
339030.01
339036.01
12.366.5500-2025
339030.01
339030.42
339036.01
33%039.01
339039.42

16
0602
10.301.4400-1004
339030.01
339039.01
449051.01
449052.01
449061.01
10.301.4200-2028

Obrigagdes Patronais

Obrigagdes Patronais do RPPS

Obrigacdes Patronais do RPPS
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Equipamentos e Mat. Permanentes
Valorizacio do Magistério

Obrigagoes Patronais

Obrigagdes Patronais do RPPS

Exp. Desenv._Ensino Infantil e Pré-Escolar
Venc. E Vant. Fixa Pessoal Civil

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc. Pessoa Juridica

Desenv. de Ativ. na Area de Educ. Especial
Venc. E Vant. Fixa Pessoal Civil

Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Programa Dinheiro Direto nag Escolas
Material de Consumo

Serv. Terc.~-Pessoa Fisica

Exp. ¢ Manut. da Educ. de Jovens e Adultos

Matenial de Consumo
Matenal de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica
Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Serv. Terc.-Pessoa Juridica

SECRETARIA DE SAUDE

Fundoe Municipal de Saiide

Otimizacio da Rede Municipal de Sande
Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Obras ¢ InstalagGes

Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Aquisigdes de Imoveis

Manut das Ativ. do Fundo Munic.de Saide

y

R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 3.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 2.000,00
R$ 1.000,00

R§ 6.800,00
R$ 5.000,00

R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00

R$ 500,00
R$ 500,00
R$ 500,00
R$ 500,00

R$ 500,00
R$ 500,00

R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 10.000,00
R$ 1.000.00
R$ 5.000,00

RS 10.000,00

R$ 7.000,00
R$ 500,00
RS 500,00
RS 500,00



319013.01
339014.01
449052.01
10.301.4400-2029
319013.01
10.301.4400-2030
319004.01
319013.01
339039.01
10.302.4400-2045
319013.01
339039.01
449052.01

1601
10.301.4100-2027
319011.01
319013.01
339092.01

17
0603
08.244.3600-2032
339014.01

08.244 .3600-2033
339039.01
449051.42
08.243.3200-2034
319004.01
319013.01
339030.42
339030.01
339039.01
339039.42

0604
08.243.3600-2040
339033.01
339039.01

Obrigagdes Patronais

Diarias - Civil

Equipamentos e Mat. Permanentes
Desenv. das Ac¢des Basicas de Saiide
Obrigacdes Patronais

Promocio das Agdes de Vigilancia Sanitaria
Contratagédo por Tempo Determinado
Obrigagdes Patronais

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Atencio Espec. Ambul. e Hospitalar
Obrigagdes Patronais

Serv. Terc.-Pessoa Juridica
Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Secretaria de Saade

Gestdo Adm. da Secretana de Saude
Venc. E Vant. Fixa Pessoal Civil
Obrigagdes Patronais

Desp. Exercicios Anteriores

SECRET. DE POLITICAS SOCIAIS
Fundo Munic. de Assisténcia Social
Gestio Téc. Adm. Fundo de Assist. Social
Diarias — Civil

Manutencio de Programas Sociais

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Obras e Instalagoes

Manut. ¢ Reest. E Erradic. do Trab. Infantil
Coatratacéo por Tempo Determinado
Obrigagdes Patronais

Matenal de Consumo

Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Fundo de Manut. CMDCA
Gestdo Téc, Adm. do FMDCA
Passagens e Desp. ¢/ Locomogio
Serv. Terc.-Pessoa Juridica

y

R$ 1.000,00
R$ 2.000,00
R$ 5.000,00

R$ 1.000,00

R$ 15.000,00
R$ 1.000,00
R$ 3.000,00

R$ 1.000,00
R$ 12.000,00
R$ 3.000,00

R$ 10.000,00
R$ 500,00
R$ 600,00

R$ 200,00

R$ 10.000,00
R$ 24.000,00

R$ 20.000,00
R§ 1.000,00
R$ 50.000,00
R$ 30.000,00
R$ 10.000,00
R$ 20.000,00

R$ 500,00
RS 10.000,00



449052.01

1701
08.244.3300-2031
319013.01
339014.01

18
1801
17.512.4700-1005
339030.01
339036.01
15.451.6300-1006
339030.01
339036.01
339039.01
449051.01

449051.42

449052.01
449061.01
15.451.6400-1007
339030.01
339036.01
339039.01
449051.01
449052.01
15.452.6100-2037
319013.01
15.452.6500-2038
339030.01
339039.01
15.452.6400-2039
339030.01
339039.01
20.605.6400-2041
319014.01
339030.01
339036.01
339039.01

Eqﬁipéiﬁeﬁtos e Mat. Permanentes
Secretaria de Politicas Sociais
Apoio Adm. Ativ. da Séc. de Polit. Sociais

Obrigacges Patronais
Diarias — Civil

SECRETARIA de INFRA-ESTRUTURA

Secretaria de Infra-Estrutura

Const. Manut Cons. Saneam. ¢ Drenagem
Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Const Manut.Cons. Patrimo6nio Pablico
Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Obras e Instalagdes

Obras e Instalac¢des

Equipamentos e Mat. Permanentes
Aquisigdes de Imoveis

Obras Manut.Cons.Infra-Est. Urb. e Rural

Matenal de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Obras e Instalagdes

Equipamentos ¢ Mat. Permanentes
Gestdo Adm. da Séc. de Infra-Estrutura
Obrigagoes Patronais

Manut. dos Serv. de Limpeza Urbana
Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Juridica

Manut. da [luminacdo Publica

Material de Consumo

Serv. Terc.~-Pessoa Juridica

Manut. do Matadouro Puablico

Dianas — Civil

Material de Consumo

Serv. Terc.-Pessoa Fisica

Serv. Terc.-Pessoa Juridica /

RS 10.000,00

R$ 500,00
R$ 500,00

R$ 5.000,00
RS 7.000,00

R$ 10.000,00
R$ 17.000,00
R$ 10.000,00
R$ 25.000,00
R$ 10.000,00
R$ 5.000,00
R$ 500,00

R$ 4.500,00
R$ 35.000,00
R$ 30.000,00
R$ 40.000,00
R$ 5.000,00

R$ 500,00

R$ 5.500,00
R$ 1.500,00

R$ 1.500,00
R$ 70.000,00

R$ 500,00
R$ 500,00
RS 1.000,00
RS 500,00



449052.01 Equipamentos e Mat. Permanentes
20.605.6400-2042 Manut. do Mercado Puablico
339039.01 Serv. Terc.-Pessoa Juridica
449052.01 Equipamentos e Mat. Permanentes
Total

Art. 3° - Esta Lei enfrara em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

ey

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2008,

//ké |
SEV ALEXANDRE SOBRINHO

*Prefeito*

R$ 500,00

R$ 5.000,00
R$ 5.000.00

R$1.202.450,00



